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Abstract: Tidal field from a nearby binary companion affects the structure and
evolution of stars. We successfully applied the Kippenhahn averaging formalism
to the Roche potential and used the method to formulate approximate models
of tidally deformed primaries in close binary systems. We considered both the
detached and the contact configurations and neglected chemical composition
evolution. These tidally deformed models are thermally stable. We explored the
parametric dependence of the results on three quantities: mass ratio q in the
binary, surface equipotential C of the primary or the fill-out factor F (C), and
mass M1 of the primary.

We found that the depth of the surface convective layer of low mass primaries
increased due to tidal deformation. All models decreased their effective tempera-
ture when compared to their spherical counterparts. Our results also predict a
positive correlation between the effective temperature and the fill-out factor for
contact systems. Furthermore, the temperature negatively correlates with the
mass ratio of the deformed system. Finally, when isolating the tidal deformation
effects, a jump in temperatures was found around 1.2 M⊙ for most fill-out factors.
These findings could help to explain the observationally reported dichotomy of
contact binary systems at the temperature approximately corresponding to the
Kraft break known from isolated star population.
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Introduction
Pairs of stars that appear close together in the sky have been known since Ptolemy
2000 years ago. However, the question of why this happens, whether these stars
interact, remained unexplained until the beginning of the 19th century. Still, in
1767, the English philosopher John Michell employed statistical methods to the
by-then substantial number of double stars known and wrote: “We may from
hence, therefore with the highest probability conclude. . . that the stars are really
collected together in clusters in some places, where they form a kind of systems,
whilst in others, there are either few or none of them, to whatever cause this
may be owing, whether to their mutual gravitation, or to some other law or
appointment of the Creator" (see Tenn [2013]).

It was William Herschel, a well-established musician (primarily during the
days), and most acknowledged astronomer (primarily during the nights) who, in
1803, discovered that the Castor system (α Gemini) consists of two stars moving
round each other due to their mutual gravitational interaction. Herschel observed
other similar systems and concluded that all of them were stars orbiting around
each other—the binary stars, as he was the first to call them in this way. After
Herschel a number of other leading scientists like F. Bessel, G. Struve, O. Struve,
H. Russell, and H. Shapley contributed much to the present understanding of
classical binaries.

It is outside the scope of this thesis to follow rich aspects of formation and
evolution of binaries, however, in this introduction we would like yet to describe
briefly the illustrative case of the Algol system (β Persei) which, at the first sight,
might appear to be in contradiction with basic theory of stellar evolution. It was
a young Englishman, John Goodricke, who observed that the star called Algol
was on the night of November 12, 1782, only about 1/6-times as bright as in the
previous night. Goodricke offered several explanations, and one of them, after
about another hundred years proved correct: Algol has a companion star which
every 69 hours moves (as viewed from Earth) in front of Algol and so obscures it.
Today, a number of such systems is known.

If two stars are orbiting around each other, the gravitational potential of the
whole system and, correspondingly the gravitational forces acting through the
system, may take a complex geometry (see, e.g., Figs. 1.1 and 2.1). Under these
circumstances, it may happen that a less massive star evolves more rapidly than a
star with a greater mass. This, at first sight, appears to contradict the theory of
stellar evolution. In the case of an isolated star, the more massive it is, the faster
will evolve and the sooner will die. The resolution of this paradox consists in the
detailed understanding of the mass transfer between the individual components of
the binary.

The term contact binary star originated from Kuiper [1941], who was the first
to attempt to compute how such a structure could exist. He found a discrepancy
between the conditions for thermal and hydrostatic equilibrium, which suggested
that complex heat and mass exchange must be happening in such systems. These
are thought to happen mainly in the common envelope of the two stars.

The term common envelope should not be confused with common envelope
evolution in merger astrophysics. This is a fundamentally different concept than
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contact binary stars: it is a rather short, evolutionary violent dynamical phase
ranging from several months to years, during which the overflow of a Roche lobe
of one of the stars causes a common envelope to form around the system. Viscous
dragging effects cause this envelope to heat up and when sufficient thermal energy
is present, the common envelope gets ejected, taking away a substantial amount
of energy and angular momentum, and causing the objects to merge under Hubble
time [for a review of the topic, see e.g., Ivanova et al., 2013]. Since the first direct
observation of gravitational waves in 2015, merger astrophysics came back to
the forefront of research topics, alongside with evolutionary processes in binary
physics. The mystery of the origin of merging systems is yet to be fully solved,
although it is very probable that many of them had to undergo the common
envelope evolution phase. Contact binary configurations, on the other hand, last
for nuclear timescales and seem to be stable. A better term for contact binary
stars could be ”shared envelope", however, due to the nomenclature commonly
used in literature, in this thesis, the term common envelope will always mean the
envelope of a contact configuration of a binary system stable on large timescales.

From the observational side, instrumental imperfections always lead to signifi-
cant biases. For instance, many systems are not bright enough to be observed, or
in very low mass ratio systems the eclipse depth may be too small to be photomet-
rically detectable (and radial velocity changes too small to be spectroscopically
detectable). Nevertheless, Rucinski [1993] provides an interesting overview, espe-
cially about systems with low total mass and small contact. Recently, high-quality
photometric data from the Kepler mission and significant improvements in light
curve fitting techniques have been applied to obtain information about a much
broader range of system parameters Kobulnicky et al. [2022].

The Kuiper paradox (see Sec. 1.1) hints at internal mixing mechanisms, such as
energy or mass exchange. Indeed, papers as Almeida et al. [2015] found evidence
for enhanced internal mixing, due to observing stars in contact configurations
with different temperatures than would be expected without mixing. Due to flows
generating mixing, it is suggested that magnetic fields could play an important
role in contact binary systems. The common presence of sunspots on such systems
alongside other observational characteristics would suggest the presence of strong
magnetic fields in these systems [see Morgan et al., 1997]. Papers such as Borkovits
et al. [2005] even suggest the existence of magnetic cycles.

An interesting relation between the color and orbital period in contact binary
systems has been known for a long time [Eggen, 1967]. The most recent observa-
tional update on this issue can be found in Jayasinghe et al. [2020]. This relation
is thoroughly discussed in section 4.6.1.

Low mass eclipsing contact binary stars are commonly referred to as W UMa
stars after the typical W Ursae Majoris. It is estimated that more than 50% of
the stars we see are binaries (and this percentage depends on the spectral type).
Out of eclipsing contact binaries, about 95% are W UMa type stars. It is not clear
how many binary systems undergo the contact phase throughout their lifetime,
however, the percentage is thought to be higher for massive stars. With ongoing
developments in observational instrumentation, over a million eclipsing binary
systems have been found Czavalinga et al. [2022]. As more modern methods such as
high-resolution time sequence spectroscopy are applied to binary systems Rucinski
[2015], we could have much more detailed information about these mysterious

4

objects in the near future.
One of the motivations for this thesis was inspired by the results of the recent

paper by Jayasinghe et al. [2020]. The authors analyzed a large sample of close
binaries based on observations of the ASSASN survey, as well as a number of
other archive sources. They noted a clear dichotomy among the contact binaries
in the effective temperature versus orbital period space. Intriguingly, the dividing
line among these two groups appears to be located near ≃ 6200 K. Isolated main
sequence stars are known to have a division near this effective temperature, known
as the Kraft break, such that massive and hot stars rotate fast and vice versa.
This division is traditionally understood using a change of surface layer nature.
The cooler stars have deep convective layers that promote magnetic dynamo.
Stellar winds carry out the magnetic field and slow down the rotation through
the effects called magnetic braking. Massive and hot stars have radiative surface
layers and radiatively driven winds without a significant magnetic component.
Now the question is whether the contact binary dichotomy is produced by similar
phenomena as the Kraft break for isolated stars, or whether something else
operates in this case.

Having the motivation in mind, the specific goal of this thesis is to create a
new method of determining the structure of contact binary stars. In particular,
we combine two standard approaches in stellar modeling to construct simplified
models of contact binary systems in the form of one significantly tidally deformed
star. The Kippenhahn averaging formalism is the key approach to converting a 3D
problem to a 1D approximation. We apply it to the contact binary systems using
the Roche equipotentials as the fundamental geometric scaffolding. Obviously,
this method cannot capture all complex aspects of the problem, but it could
potentially yield insights for further developments of the model.

The thesis is divided into five parts. In the first chapter, a brief history of
contact binary system models is reviewed alongside with discussion and obser-
vational constraints of different approaches, from Kuiper times to the current
state-of-art. In the second chapter, the whole formalism of the newly developed
model is outlined, including the correction factors, defined as surface integrals on
the equipotentials of the Roche model, as the fundamental parameters. Numerical
values of the correction factors, needed to approximately determine the structure
of the highly irregularly shaped common envelope system, are computed for a
wide range of their defining parameters, the mass ratio q of the binary and the
fill-out factor F defining surface of the primary. Our simplified approach allows to

[…]


The problem is removed by choosing a more suitable couple of curvilinear
coordinates on the equipotential near the surface intersection at xmin. For instance,
we may keep using the cylindrical coordinates, but now set (ρ, ϕ) to act as the
surface coordinates. In this case, x(ρ, ϕ) is the dependent coordinate on the
equipotential, and dσ = s′(ρ, ϕ) dρdϕ. The simple argument as above yields in
this case s′(ρ, ϕ) = gρ/Ψ,x.

Computation of the equipotential volume Vψ (the first equation in (2.18)), and
thus the equivalent radius rΨ ∝ V

1/3
Ψ , is an easier task. For obvious reasons a

number of researchers focused mainly on the case of the inner critical Roche lobe
at F = 1. Starting from Kopal [1959], others like Eggleton [1983] or Leahy and
Leahy [2015], have searched an approximate analytical formulation for rΨ(q, F = 1)
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Figure A.1: The calculated table of equivalent radii rΨ of equipotentials of the
Roche potential as a function of mass ratio log q and fill-out factor F (the values
of rΨ are non-dimensional, scaled by the distance d of the components of the
binary). This table is used for determining the appropriate fill-out factor.

that would closely match the numerically determined values (for instance near
q = 1 a linear approximation rΨ(q, F = 1) ≃ 0.38 − 0.2 log q appears to hold well).
Here we computed rΨ(q, F ) for a wide range of q values and also for the fill-out
factors in its complete interval of values in between 0 and 2. Results are shown in
Fig. A.1.

There are notable features that help us verify our results. For instance, very
near the primary the equipotentials are little spheres and then rΨ(q, F ) ∝ F in the
limit of very small F . Obviously, the slope of this linear relation decreases with
increasing log q. At F = 1 our results favourably match those of Leahy and Leahy
[2015]. There is obviously always a jump in rΨ(q, F ) when F crosses unity, as
the equipotential volume instantly increases by that of the secondary Roche lobe.
This is most significant for large log q values. Finally, rΨ(q, F ) beyond the inner
critical Roche equipotential, i.e. F > 1, is symmetric under the log q → − log q
transformation (see discussion in Sec. 2.2).
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B. MESA inlists and functions
For reasons of the reproducibility of results, some of the additional MESA inlists
are presented in this appendix.

B.1 Generating initial models
A sample appropriate inlist for generating initial models is:
&star_job

! s ee s t a r / d e f a u l t s / star_job . d e f a u l t s

! begin with a pre−main sequence model
create_pre_main_sequence_model = . f a l s e .

! save a model at the end o f the run
save_model_when_terminate = . t rue .
save_model_filename = ’10M_mid_MS. mod’

! d i s p l a y on−s c r e e n p l o t s
pgs ta r_f lag = . t rue .

/ ! end o f star_job name l i s t

&eos
! eos opt ions
! s e e eos / d e f a u l t s / eos . d e f a u l t s

/ ! end o f eos name l i s t

&kap
! kap opt ions
! s e e kap/ d e f a u l t s /kap . d e f a u l t s
use_Type2_opacities = . t rue .
Zbase = 0.02

/ ! end o f kap name l i s t

&c o n t r o l s
! s e e s t a r / d e f a u l t s / c o n t r o l s . d e f a u l t s

! s t a r t i n g s p e c i f i c a t i o n s
i n i t i a l _ m a s s = 1 .0 ! in Msun u n i t s
i n i t i a l _ z = 0.02

! opt ions f o r energy co n se r va t i o n ( see MESA V, Sec t i on 3)
use_dedt_form_of_energy_eqn = . t rue .
use_gold_tolerances = . t rue .

! stop when the s t a r nears ZAMS ( Lnuc/L > 0 . 9 9 )
Lnuc_div_L_zams_limit = 0 .99 d0
stop_near_zams = . f a l s e .
max_num_profile_models = 1000

! stop when the c e n t e r mass f r a c t i o n o f h1 drops below t h i s l i m i t
xa_centra l_lower_l imit_spec ies (1 ) = ’ h1 ’
xa_central_lower_l imit (1 ) = 0 .3
p r o f i l e _ i n t e r v a l =1

/ ! end o f c o n t r o l s name l i s t
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B.2 Relaxation
A sample appropriate inlist for relaxation procedures is:
&star_job

! s t a r t a run from a saved model
load_saved_model = . t rue .
saved_model_name = ’10M_mid_MS. mod’
init ial_model_relax_num_steps = 20

! save a model at the end o f the run
save_model_when_terminate = . t rue .
save_model_filename = ’1M_mid_MS_relaxed . mod ’

! d i s p l a y on−s c r e e n p l o t s
pgs ta r_f lag = . t rue .

new_rotation_flag = . t rue .
change_rotat ion_f lag = . t rue .

/ ! end o f star_job name l i s t

&kap
! kap opt ions
! s e e kap/ d e f a u l t s /kap . d e f a u l t s
use_Type2_opacities = . t rue .
Zbase = 0.02

/ ! end o f kap name l i s t

&c o n t r o l s
! s e e s t a r / d e f a u l t s / c o n t r o l s . d e f a u l t s

! opt ions f o r energy co n se r va t i o n
use_dedt_form_of_energy_eqn = . t rue .
set_uniform_am_nu_non_rot = . t rue .
uniform_am_nu_non_rot = 1d20
use_gold_tolerances = . t rue .

! stop when the s t a r nears ZAMS ( Lnuc/L > 0 . 9 9 )
max_age=5.1432259550089808E+009
Lnuc_div_L_zams_limit = 0 .99 d0
stop_near_zams = . f a l s e .

use_other_eval_fp_ft = . t rue .
use_other_surface_PT = . true .
dxdt_nuc_factor = 0

max_years_for_timestep =8.586525952265069E+006
p r o f i l e _ i n t e r v a l = 1
force_timestep_min_years=1e5
force_timestep_min_factor=3
max_num_profile_models=500

/ ! end o f c o n t r o l s name l i s t
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