Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. David Vokrouhlický
Název práce: Structure and evolution of stars deformed by a nearby companion
Studijní program a obor: Fyzika, Teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2023

Jméno a tituly oponenta: prof. Mgr. Jiří Krtička, Ph.D.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky a astrofyziky, PŘF MU
Kontaktní e-mail: krticka@physics.muni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Diplomová práce přináší nové zajímavé výsledky v oblasti fyziky dvojhvězd. Domnívám se, že výsledky práce by mohly být publikovány v recenzovaném časopise.

Na některých místech by bylo vhodné doplnit citace (str. 4, první věty posledního odstavce, vzorce 1.1, 1.2, 2.17). Drobné nesrovnalosti jsou na str. 14, n nebylo definováno, ve 2.4 by bylo vhodnější psát $\langle g^{-1} \rangle$. Ve vzorci 2.8 je zřejmě navíc π a využívá 2.4. Rovnice 2.12 neplatí obecně, energie se může přenášet současně konvekcí i zářením. Práce Mendes a kol. (1999) nestuduje vliv větrů (str. 15). Proměnná ρ značí současně hustotu a poloměr ve válcových souřadnicích. Hrbolek na obrázku 3.1 je vysvětlen poněkud nejasně (souvisí s konvekcí v podpovrchových vrstvách nebo v centru?). Definice 3.1 nebere v úvahu znaménka energií.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- Proč byla vybrána podmínka $X = 0.35$ (str. 27) a ve kterém místě?
- Proč se hmotnost druhé složky nepřidává do M_{Ψ} , ale zářivý výkon ano (str. 36)?
- Proč je problém, že oběžná perioda horkých dvojhvězd je delší než chladných? Chladné dvojhvězdy ztrácí moment hybnosti větrem a tedy rotují rychleji.

Práci:

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis oponenta:

Praha, 27. ledna 2023